

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成26年2月12日

**【四半期会計期間】** 第100期第3四半期(自平成25年10月1日至平成25年12月31日)

**【会社名】** フタバ産業株式会社

**【英訳名】** FUTABA INDUSTRIAL CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 三島康博

**【本店の所在の場所】** 愛知県岡崎市橋目町字御茶屋1番地

**【電話番号】** (0564)31-2211(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役 専務執行役員 佐々木康夫

**【最寄りの連絡場所】** 愛知県岡崎市橋目町字御茶屋1番地

**【電話番号】** (0564)31-2211(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役 専務執行役員 佐々木康夫

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第99期 第3四半期 連結累計期間	第100期 第3四半期 連結累計期間	第99期
会計期間	自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日	自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日	自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日
売上高 (百万円)	273,424	289,828	365,246
経常利益又は経常損失( ) (百万円)	1,634	215	1,136
四半期(当期)純損失( ) (百万円)	2,681	1,087	4,040
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	1,113	7,821	3,711
純資産額 (百万円)	46,119	57,448	50,944
総資産額 (百万円)	210,553	239,356	226,567
1株当たり四半期(当期)純損失金額( ) (円)	38.34	15.55	57.76
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	16.3	18.1	16.6

回次	第99期 第3四半期 連結会計期間	第100期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日	自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日
1株当たり四半期純損失金額( ) (円)	13.39	6.46

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、1株当たり四半期(当期)純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では緩やかな回復を続けており、欧州も底打ちから緩やかな持ち直しへと転じつつあるものの、本格的な回復には至っていません。また、中国経済が緩やかな減速傾向にあることや、インドを始めとした新興国においても成長鈍化が引き続くなど、総じて厳しい状況にあります。

国内経済は、第2次安倍政権発足以降、金融緩和による消費拡大と財政政策による内需の底上げが生じ、景気は回復基調となりましたが、世界経済の先行きは依然として不透明であり、予断を許さない状況が続いております。

当社グループの主要取引先であります自動車業界における世界需要は、北米において緩やかながら回復基調を示したものの、欧州においては依然として低迷しております。また、中国においては日中関係の冷え込みの影響もあり、やや低迷しております。国内市場においてはエコカー補助金の政策効果一巡に伴う販売減もあり、やや弱い動きとなっております。

こうした状況のなか、当社グループにおいては、生産体制の見直し、生産効率の向上、原価改善の推進及び物流費の低減などの収益改善活動等に積極的に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は2,898億円(前年同四半期比6.0%増)となり、営業利益は4億円(前年同四半期は7億円の営業損失)、経常利益は2億円(前年同四半期は16億円の経常損失)、四半期純損失は10億円(前年同四半期は26億円の四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 日本

売上高はエコカー補助金の政策効果一巡に伴う販売減の影響により、1,824億円(前年同四半期比0.9%減)となりました。セグメント利益は20億円(前年同四半期は4億円のセグメント損失)となりました。

#### 北米

売上高は535億円(前年同四半期比27.6%増)となりました。セグメント損失は13億円(前年同四半期は14億円のセグメント損失)となりました。

#### 欧州

売上高は175億円(前年同四半期比23.1%増)となりました。セグメント損失は6億円(前年同四半期は6億円のセグメント損失)となりました。

#### アジア

売上高は495億円(前年同四半期比16.3%増)となりました。セグメント利益は6億円(前年同四半期比60.3%減)となりました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末の総資産については、有形固定資産の増加、投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べて127億円増加し、2,393億円となりました。負債については、借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べて62億円増加し、1,819億円となりました。純資産については、為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べて65億円増加し、574億円となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題に重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間の研究開発費の総額は1,934百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200,000,000
計	200,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年2月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	70,049,627	70,049,627	東京証券取引所 市場第一部 名古屋証券取引所 市場第一部	単元株式数は 100株であります。
計	70,049,627	70,049,627	-	-

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成25年10月1日～ 平成25年12月31日		70,049		11,820		8,470

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成25年9月30日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成25年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 95,600	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 69,857,300	698,573	-
単元未満株式	普通株式 96,727	-	-
発行済株式総数	70,049,627	-	-
総株主の議決権	-	698,573	-

【自己株式等】

平成25年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) フタバ産業株式会社	愛知県岡崎市橋目町字御茶屋1番地	95,600	-	95,600	0.1
計	-	95,600	-	95,600	0.1

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1 ．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,888	18,457
受取手形及び売掛金	46,318	46,700
製品	4,014	4,392
仕掛品	10,478	10,336
原材料及び貯蔵品	3,916	4,107
繰延税金資産	4	4
その他	7,629	8,637
貸倒引当金	24	20
流動資産合計	90,225	92,614
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	29,397	31,817
機械装置及び運搬具（純額）	44,784	49,873
工具、器具及び備品（純額）	3,836	4,940
土地	14,434	14,763
リース資産（純額）	4,644	3,979
建設仮勘定	10,233	8,350
有形固定資産合計	107,331	113,724
無形固定資産	1,119	917
投資その他の資産		
投資有価証券	22,156	26,006
長期貸付金	2,005	1,998
繰延税金資産	555	722
その他	5,618	5,817
貸倒引当金	2,444	2,444
投資その他の資産合計	27,891	32,099
固定資産合計	136,342	146,741
資産合計	226,567	239,356



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,802	45,403
短期借入金	41,825	47,237
1年内返済予定の長期借入金	8,315	10,036
リース債務	4,047	3,403
未払法人税等	267	444
未払消費税等	722	411
リコール損失引当金	27	-
未払費用	7,908	7,940
その他	6,160	7,777
流動負債合計	115,077	122,655
固定負債		
長期借入金	40,702	37,744
リース債務	1,272	926
繰延税金負債	8,147	9,703
退職給付引当金	9,507	9,986
役員退職慰労引当金	88	82
製品保証引当金	344	344
資産除去債務	189	189
その他	292	275
固定負債合計	60,545	59,252
負債合計	175,623	181,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,820	11,820
資本剰余金	10,413	8,616
利益剰余金	8,110	8,819
自己株式	147	147
株主資本合計	30,196	29,108
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,588	11,265
為替換算調整勘定	1,102	2,960
その他の包括利益累計額合計	7,486	14,226
少数株主持分	13,261	14,114
純資産合計	50,944	57,448
負債純資産合計	226,567	239,356

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
 【四半期連結損益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	273,424	289,828
売上原価	261,578	275,877
売上総利益	11,846	13,951
販売費及び一般管理費	12,602	13,521
営業利益又は営業損失( )	756	429
営業外収益		
受取利息	243	277
受取配当金	262	376
作業くず売却益	194	219
為替差益	32	297
デリバティブ評価益	-	30
雑収入	495	563
営業外収益合計	1,227	1,765
営業外費用		
支払利息	997	919
固定資産廃棄損	444	519
持分法による投資損失	172	71
デリバティブ評価損	61	-
雑損失	429	467
営業外費用合計	2,106	1,978
経常利益又は経常損失( )	1,634	215
特別損失		
投資有価証券評価損	129	-
特別損失合計	129	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失( )	1,763	215
法人税等	440	808
少数株主損益調整前四半期純損失( )	2,203	592
少数株主利益	478	495
四半期純損失( )	2,681	1,087

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失( )	2,203	592
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	640	2,669
為替換算調整勘定	334	5,293
持分法適用会社に対する持分相当額	115	451
その他の包括利益合計	1,089	8,414
四半期包括利益	1,113	7,821
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,636	5,651
少数株主に係る四半期包括利益	522	2,170

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
(税金費用の計算) 一部の連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
減価償却費	14,934百万円	15,048百万円
のれんの償却額	10百万円	10百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

- 1 配当金支払額  
該当事項はありません。
- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

- 1 配当金支払額  
該当事項はありません。
- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。
- 3 株主資本の著しい変動  
当社は、平成25年5月23日の取締役会において、会社法第459条第1項の規定に基づく定款の定めにより、資本準備金の額の減少及び剰余金の処分について決議いたしました。

(1) 資本準備金の額の減少及び剰余金の処分の目的

資本準備金の額を減少し剰余金の処分を行うことによって、繰越利益剰余金の欠損を填補するもの。

(2) 資本準備金の額の減少の要領

会社法第448条第1項の規定に基づき、資本準備金を減少しその他資本剰余金に振替えるもの。

減少する準備金の項目及びその額

資本準備金 1,797百万円

増加する剰余金の項目及びその額

その他資本剰余金 1,797百万円

(3) 剰余金の処分の要領

会社法第452条の規定に基づき、上記2で振替えたその他資本剰余金をさらに繰越利益剰余金に振替え、欠損を填補するもの。

減少する剰余金の項目及びその額

その他資本剰余金 1,797百万円

増加する剰余金の項目及びその額

繰越利益剰余金 1,797百万円

(4) 資本準備金の額の減少及び剰余金の効力の発生日

取締役会決議日 平成25年5月23日

効力発生日 平成25年5月23日

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	174,785	41,957	14,257	42,424	273,424	-	273,424
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,306	0	0	168	9,475	9,475	-
計	184,091	41,957	14,257	42,592	282,899	9,475	273,424
セグメント利益又は損失( )	428	1,416	612	1,612	845	89	756

(注)1 セグメント損失の調整額89百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	169,475	53,520	17,542	49,288	289,828	-	289,828
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,984	0	6	265	13,257	13,257	-
計	182,460	53,521	17,549	49,554	303,085	13,257	289,828
セグメント利益又は損失( )	2,015	1,387	641	639	626	196	429

(注)1 セグメント利益の調整額196百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
1株当たり四半期純損失金額( )	38円34銭	15円55銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失金額( )(百万円)	2,681	1,087
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失金額( )(百万円)	2,681	1,087
普通株式の期中平均株式数(千株)	69,955	69,953

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 2月12日

フタバ産業株式会社  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	高	橋	寿	佳	印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	山	崎	裕	司	印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	矢	野		直	印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているフタバ産業株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成25年10月1日から平成25年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、フタバ産業株式会社及び連結子会社の平成25年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。